کداوده‌ی حصار را و برج‌های او که خشت پخته بود باز کردند، و به ربض شهر بخارا

خرج کردند. (ص ۲۱- تاریخ بخارا- طبع تهران)

بی از آنکه: بی آنکه

فراگفت آمدن: به سر سخن باز شدن

این کتاب تاکنون چندین بار در لاهور، سمرقند، تاشکند، لنینگراد، و ایران چاپ شده و بهترین چاپ آن تصحیح زنده باد ژوکوفسکی است که نخستین بار در سال ۱۹۲۶ م- ۱۳۴۴ هـ ق و ۱۳۰۵ هجری شمسی، در شهر لنینگراد در ۲۵۰ نسخه چاپ شده و همین تصحیح در ایران، توسط کتابخانه‌ی طهوری، در سال ۱۳۵۸ شمسی به صورت افست و با مقدمه‌ی قاسم انصاری تجدید چاپ شده و در اختیار اهل بینش و دانش قرار گرفته است. (چند سال قبل نیز این نسخه باز به همان طریق افست تجدید چاپ شده و هم اکنون در بازار کتاب موجود است) این چاپ مشتمل است بر مقدمه‌ای چهل صفحه‌ای از قاسم انصاری، متن کتاب در ۶۰۷ صفحه، و مقدمه و فهارس ژوکوفسکی در ۶۴ صفحه.

ب: خلاصه‌ی شرح تعرف

پس از اشاره‌ی مختصری که به کتاب کشف المحجوب و نویسنده‌ی آن داشتیم. شرحی کوتاه نیز، پیرامون خلاصه‌ی شرح تعرف، لازم می‌آید، تا بتوان به تبع، به مقایسه‌ی این دو اثر پرداخت. طبق تحقیق روانشاد دکتر احمد علی رجائی، کتاب خلاصه‌ی شرح تعرف توسط فردی ناشناخته و آگاه به اصول تصوف و آشنا به دوزبان پارسی و تازی، در غره‌ی ربیع‌الاول سال ۷۱۰ هجری (۲۹ ژوئیه ۱۳۱۰ میلادی) از روی کتاب مفصل و مشهور شرح تعرف، که کتاب مورد نظر ما خلاصه‌ی آنست، تألیف ابوابراهیم اسماعیل بن محمد بن عبدالله مستملی بخاری است که در سال ۴۳۴ هجری درگذشته است. شرح تعرف را که باید قبل از کشف المحجوب نوشته شده باشد. می‌توان قدیم‌ترین اثر فارسی صوفیان نامید.

که هم‌پایه‌ی احیاء علوم غزالی از آن یاد شده است:

تا چند همی خوانی منهاج به معراج احیای علوم دین با شرح تعرف. (۱۲)

کتاب التعرف لمذهب اهل التصوف به زبان عربی نوشته شده و مؤلف آن ابوبکر بن ابی اسحق، محمد بن ابراهیم بن یعقوب کلاباذی، ملقب به تاج الاسلام، هم از مردم بخارا است، که در روز جمعه نوزدهم جمادی الاول سال ۳۸۰ هجری (۹۹۰ میلادی) درگذشته است. التعرف کتابی است با حجم کم اما پربار و بسیار سود. و این کتاب تا آنجا شهرت داشته که گفته‌اند: **لو لا التعرف لا عرف التصوف**. التعرف دارای هفتاد و پنج باب است.